ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
———————————
Nghị quyết số: 85/2025/UBTVQH15
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
———————————————————

NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao
về việc thành lập các Tòa Phúc thẩm, cục, vụ và tương đương,
cơ quan báo chí của Tòa án nhân dân tối cao

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 203/2025/QH15;
Căn cứ Luật Tổ chức Tòa án nhân dân số 34/2024/QH15 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 81/2025/QH15;
Xét đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao tại Tờ trình số 573/TTr-TANDTC ngày 03 tháng 6 năm 2025 và Báo cáo thẩm tra số 546/BC-UBPLTP15 ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội;
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc thành lập các Tòa Phúc thẩm, cục, vụ và tương đương, cơ quan báo chí của Tòa án nhân dân tối cao
1. Các Tòa Phúc thẩm Tòa án nhân dân tối cao gồm có:
a) Tòa Phúc thẩm Tòa án nhân dân tối cao tại Hà Nội;
b) Tòa Phúc thẩm Tòa án nhân dân tối cao tại Đà Nẵng;
c) Tòa Phúc thẩm Tòa án nhân dân tối cao tại Thành phố Hồ Chí Minh.
2. Cục, vụ và tương đương của Tòa án nhân dân tối cao gồm có:
a) Văn phòng;
b) Cục Kế hoạch - Tài chính;
c) Cục Công nghệ thông tin;
d) Vụ Giám đốc, kiểm tra về hình sự;
đ) Vụ Giám đốc, kiểm tra về dân sự;
e) Vụ Giám đốc, kiểm tra về kinh doanh - thương mại, phá sản, lao động, gia đình và người chưa thành niên;
g) Vụ Giám đốc, kiểm tra về hành chính;
h) Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học;
i) Vụ Tổ chức - Cán bộ;
k) Vụ Hợp tác quốc tế;
l) Thanh tra Tòa án nhân dân tối cao.
3. Cơ quan báo chí của Tòa án nhân dân tối cao gồm có:
a) Báo Công lý;
b) Tạp chí Tòa án nhân dân.
4. Căn cứ vào Nghị quyết này, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao quyết định thành lập, quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều này; quy định về phạm vi thẩm quyền theo lãnh thổ của các Tòa Phúc thẩm Tòa án nhân dân tối cao.
Điều 2. Hiệu lực thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.
2. Nghị quyết số 57/2024/UBTVQH15 ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về cục, vụ và tương đương, cơ quan báo chí của Tòa án nhân dân tối cao và Nghị quyết số 69/2025/UBTVQH15 ngày 10 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 57/2024/UBTVQH15 ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Chánh án Tòa án nhân dân tối cao có trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.
____________________________________________________________________________________________________
Nghị quyết này được Ủy ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2025.

	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
CHỦ TỊCH

(đã ký)

Trần Thanh Mẫn

[bookmark: _GoBack]
2